53
1446, abril, 6 Zaragoza
Domingo de Echo, f. 14 r. y v. AHPZ

Pedro de Pilas habitante en Segorbe vende al jurista zaragozano Luis de Santángel una 
esclava búlgara de 25 años de edad por precio de 97 florines. 

Vendicion de sclava. Eadem die que yo Paulo de Pilas habitant en la ciu-
dat de Segorbe de grado et de mi cierta scientia vendo et luego de present 
realment et corporal en presentia de mi notario et testimonios infrascriptos 
livro et desemparo a bos el muy honorable micer Luys de Sant Angel jurista 
ciudadano de la ciudat de Çaragoça qui present sodes para vos et los vuestros 
es a saber una sclava cativa mia blanca de nacion burgar clamada Elena de 
edat de vint anyos poco mas o menos et tiene un senyal chico casi en medio la 
frent et es camusa la qual vos vendo franqua de dreyto de general et de peage 
et de todo otro dreyto por precio es a saber de novanta siet florines de oro 
de Aragon buenos et de justo peso los quales luego de vos dito comprador 
atorgo haver recebido ensemble con la alihara renunciant a la excepcion de 
no contada etc. Et do, cedo et mando a vos et a los vuestros todos mis dreytos 
et actiones etc. Et prometo, convengo et me obligo seyer vos ende tenido de 
firme et leal eviccion contra todas et cada unas personas de qualquiere ley, 
stado etc. pleyto, question etc. et encara de muerbo caduco et de otros vicios 
et enfermedades scondidas de la dita cativa a uso et costumbre de Barcelona 
etc. Et prometo pagar spensas etc. Et obligo a todo lo sobredito mi persona et 
todos mis bienes etc. Et prometo haver, dar et asignar bienes etc. Et nombro 
et do vos por fiança de salvo et principal vendedor et qui con mi et sines de mi 
sia tenido fazer vos haver, tener et possedir la dita sclava et sia tenido a todo lo 
que yo so tenido etc. et pague spensas es a saber al muy honorable don Martin 

Esclavos en Aragon.indd   104 29/09/2014   11:44:16

105

Esclavos en Aragón (siglos XV a XVII)

Clabero jurista et ciudadano de Çaragoça maguer a aquesto sia absent. Et re-
nuncio a mi judge local et ordinario et al propio fuero etc. Et diusmetome a la 
jurisdiction de qualquiere judge ecclesiastico o seglar etc. Fiat large. 

Et apres el dito dia en la dita ciudat de Çaragoça yo dito Martin Crabero 
jurista et ciudadano de la dita ciudat seyendo certificado de todo lo sobredi-
cho tal fiança de salvo et principal vendedor et complidor de lo sobredicho 
me constituezco seyer dius obligacion de todos mis bienes etc. Et renuncio a 
mi judge et al present principalis etc. Large fiant predicta.